Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2335/2023

“Indica ao Poder Executivo Municipal
a realização de Drive-Thru de
vacinação antirrábica, no Centro
Social Urbano, aos sábados”.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, sejam realizados estudos visando a realização de Drive-Thru de
vacinação antirrábica no município, no Centro Social Urbano, aos sábados.

        Justificativa:

Em Santa Bárbara d´Oeste, bem como o Estado de São Paulo,
há muito tempo, não ocorre a intensificação das campanhas de vacinação
contra raiva, como era realizada há alguns anos atrás e existe a necessidade
da população em ter um acesso próximo as suas residências. Ainda, que em
nossa cidade há anos não apresenta nenhum caso de raiva em animais
domésticos como cães e gatos, porém mesmo com nenhum caso é necessário
que os animais sejam vacinados como medida preventiva.

A Prefeitura de Santa Bárbara d´Oeste conta com um local  fixo
de vacinação contra raiva em cães e gatos no Centro de Controle de Zoonoses
(CCZ), que funciona de segunda a sexta-feira, das 9h até as 16h, apenas por
agendamento via telefone. Contudo, durante a semana muitos tutores de
animais não conseguem levar os seus animais por trabalharem nos horários
disponíveis para agendamento.

É importante ressaltar que a raiva é uma doença infecciosa que
não tem cura e pode ser fatal.  Além disso, a raiva humana é transmitida por
meio de animais infectados com o vírus, sobretudo, através de mordedura e
uma das formas mais eficazes de combate à transmissão se dá por meio da
vacinação antirrábica. Assim, mesmo sem registros de casos pela variante
canina, o vírus continua circulando por meio de morcegos e manter cães e
gatos imunizados garante também a segurança da população.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
61

/2
02

3
04

/0
8/

20
23

 1
0:

42
 -

 C
H

A
V

E
: 1

0S
P

-Z
18

C
-9

92
V

-D
T

7H

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Dessa forma, solicitamos o empenho do Drive-Thru, sugerindo o
Centro Social Urbano, aos sábados. Toda essa manifestação visa a
preocupação com a saúde pública, sobre a importância da vacinação de cães e
gatos de nossa cidade.

Sobre a Raiva:

A raiva é uma zoonose (doença que passa dos animais ao
homem e vice-versa) transmitida por um vírus mortal tanto para o homem como
para o animal. Envolve o sistema nervoso central, levando ao óbito após curta
evolução.

Transmissão:

A transmissão da raiva ocorre quando os vírus da raiva existentes
na saliva do animal infectado penetram no organismo através da pele ou de
mucosas, por meio de mordedura, arranhadura ou lambedura. A raiva
apresenta três ciclos de transmissão:

– urbano: representado principalmente por cães e gatos;

– rural: representado por animais de produção, como: bovinos,
eqüinos, suínos, caprinos;

– silvestre: representado por raposas, guaxinins, primatas e,
principalmente, morcegos.

Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/raiva/

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de agosto de 2023.

Kátia Ferrari
-vereadora- D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
64

61
/2

02
3

04
/0

8/
20

23
 1

0:
42

 -
 C

H
A

V
E

: 1
0S

P
-Z

18
C

-9
92

V
-D

T
7H

https://bvsms.saude.gov.br/raiva/

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de agosto de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=10SPZ18C992VDT7H, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 10SP-Z18C-992V-DT7H

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
61

/2
02

3
04

/0
8/

20
23

 1
0:

42
 -

 C
H

A
V

E
: 1

0S
P

-Z
18

C
-9

92
V

-D
T

7H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=10SPZ18C992VDT7H
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 10SPZ18C992VDT7H
		2023-08-07T15:46:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura